
 —  1  — 

 
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项  目  名  称：浙江信汇 2 0 2 2 年度提质增效项目  

建  设  单  位（盖章）：浙江信汇新材料股份有限公司 

编  制  日  期 ：  2 0 2 3 年 2 月         

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
  



 —  2  — 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 浙江信汇 2022 年度提质增效项目 

项目代码 2204-330452-04-02-227718 

建设单位联系人 孙志军 联系方式 13511315716 
[...]
有限公司处

置 

合计 

危险废物    382.91 391.32  

一般固废    46.5 2  

合计    429.41 393.32  

备注：①来源于 2021 年固废台账；②储罐区根据实际情况对常压液态物料储罐进行清罐，一般 3-5 年清

罐一次，根据调查，叔丁醇脱水装置投产后未实施过清罐；本次报告根据企业清罐操作频次对产生量进

行修正；③2021 年对卤化丁基橡胶装置区原后处理尾气吸附装置中的废活性炭进行了清理，现状该股废

气排入 RTO 装置，不再产生废活性炭；④来源于大修期间设备、管道外部刷漆产生的漆渣和用过油漆保

存不当干化产生的漆渣； 

 

2.16 现有项目(含在建)三废源强汇总 

信汇公司现有在建/调试项目为“25 万吨/年卤化丁基橡胶改扩建项目”和“年产 500 吨

特种橡胶和丁基橡胶优化改造项目”，其中“25 万吨/年卤化丁基橡胶改扩建项目”是在企业

现有丁基及卤化丁基橡胶装置的基础上进行改造扩建，调整现有丁基橡胶装置和卤化丁基

橡胶装置的工艺参数，对现有生产装置进行扩能改造；丁基橡胶装置生产规模由 6.5 万吨/

年扩建到 10 万吨/年，卤化丁基橡胶后处理装置生产规模由 5 万吨/年扩建到 20 万吨/年；

同时新建 1 套溶剂置换卤化丁基橡胶装置，生产规模为 15 万吨/年，目前该项目在建。“年

产 500 吨特种橡胶和丁基橡胶优化改造项目”为建设一套年产 500 吨的特种橡胶生产装置，

对丁基橡胶后处理等工序进行“以新带老”工艺优化：增加一套三甘醇脱水装置作为回收

氯甲烷干燥预处理设施，对丁基橡胶汽提工序进行参数优化，进一步提高汽提工序真空度，

减少后处理工序废气产生量，目前年产 500 吨的特种橡胶生产装置于 2022 年 5 月底开始调

试。同年 10 月底通过三同时现场验收，目前验收公示中，三甘醇脱水装置为配套 25 万吨/

年卤化丁基橡胶改扩建项目，装置已基本建成，但尚未运行。 

由于在建项目产品方案已覆盖现有已投产丁基橡胶、卤化丁基橡胶装置和公用工程相



 —  48  — 

关源强，因此现有已投产项目源强只考虑叔丁醇脱水装置、特种橡胶装置和未计入在建项

目的公用工程三废源强。现有项目(含在建/调试)三废源强汇总情况见表 2.16-1~表 2.16-3。 

表 2.16-1 现有项目(含在建)废气源强排放情况 

污染物 

废气排放量（t/a） 

叔丁醇脱水装置、

特种橡胶装置及公

用工程 

在建项目 

氯甲烷-三甘醇脱

水装置（未验

收）变化量 

合计 

非甲烷总烃 12.703 128.294  -0.027 140.970  

其中含 

乙烯  0.294  0.294 

丙烯  0.495  0.495 

甲苯  0.0002  0.0002 

氯甲烷 0.093  25.285 -0.001 25.377  

氯气   0.003  0.003  

溴   0.331  0.331  

NOX   111.2  111.200  

颗粒物   15.6  15.600  

SO2   8.8  8.800  

烟尘   4.4  4.400  

叔丁醇 2.41 0.263  2.673  

循环水站 VOCs   4.32  4.320  

废水处理站 VOCs 0.44 2.52  2.960  

VOCs 合计 15.646 160.682 -0.028 176.300  

表 2.16-2 现有项目(含在建)废水产生-排放情况 

类别 叔丁醇脱水装置、特种橡胶装置及公用工程 
在建项

目 

氯甲烷-三甘醇

脱水装置（未

验收）变化量 

合计 

废水排放量(t/a) 60965 441666.6 317.4 502949 

备注：公用工程主要包括叔丁醇脱水装置清洗水、生活用水、初期雨水等； 

表 2.16-3 现有项目(含在建)固废产生情况 

类别 叔丁醇脱水装置、特种橡胶装置及公用工程 在建项目 
氯甲烷-三甘醇脱水装

置（未验收）变化量 
合计 

危险

废物 
61.38 400.3 -100 361.68 

一般

废物 
10.01 98   108.01 

合计  71.39 498.3 -100 469.69 

 

2.17 现有环保设施及达标排放情况 

2.17.1 废水 

（1）含溴废水的回收处理 



 —  49  — 

溴化丁基橡胶装置和溶剂置换卤化丁基橡胶装置生产过程中产生的干燥系统溢流废

水和卤酸气洗涤塔排水含有溴离子，企业厂区设有 1 套含溴废水回收装置对以上含溴废水

进行回收处理，该装置的设计参数如下： 

处理能力：现有设备处理能力为 15t/h； 

回收工艺：采用液氯置换吹脱回收； 

工艺过程原理：水蒸气蒸馏法溴素生产工艺是基于下面的氧化还原反应。 

2Br-+Cl2 → Br2+2Cl- 

首先，要将原料进行氧化，将 Br-氧化成 Br2，一般采用氯气；接下来，用饱和蒸汽将

Br2 从原料卤水中蒸馏出来；再经精馏制成成品。 

工艺流程描述： 

将含溴废水收集进入预处理塔，过滤除去废水中的橡胶粉末，加热去除系统中的己烷，

剩余液进入溴汽提塔，通氯，将废水中的溴化物置换为游离溴，直接蒸汽将溴从废水中分

离处理，溴汽提塔气相至冷凝器，冷凝液至分离器进行溴和水的分离，水相回流至溴汽提

塔，粗溴至溴精制塔，根据物料不同的沸点，收集不同的馏分得到精溴，含氯的废水与溴汽

提塔废水合并后进中和釜中和，去除废水中的卤素单质后，中和过程由废水 pH 控制，中和

废水排入厂区废水处理站。 

含溴废水 预处理塔
(过滤浓缩)

次品胶 浓缩废水
{含微量已烷}

剩余液 溴汽提塔

液氯
冷  凝

粗溴

分离器

水层
溴精制塔

精溴

中和釜
含氯/溴废水 含氯/溴废水

液减、硫代硫酸钠

预处理后废水

废气处理装置

液减、硫代硫酸钠

 

图 2.17-1   含溴废水回收工艺流程图 

在建 “25 万吨/年卤化丁基橡胶改扩建项目”建成后，含溴废水回收装置同时进行扩

容改造：新增 2 台溴精制塔，处理工艺同现有废水处理装置，改造后含溴废水回收装置设

计处理能力达到 45t/h 的处理能力。 

(2)废水处理设施 

信汇公司废水污水站原由浙江双益环保科技发展有限公司（浙江省污染防治工程专项

设计认可证书：2008-113）设计完成，对于厂区废水采用分质处理原则，同类废水合并处



 —  50  — 

理的方案。2018 年企业申报了“25 万吨/年卤化丁基橡胶改扩建项目”拟对废水处理站进

行改造，改造后废水处理站处理能力为 4000t/d。由于该项目目前在建，废水处理站扩容

改造工作尚未完成。 

现有废水处理站的基本情况如下： 

处理能力：2000t/d； 

设计出水水质情况见表 2.17-1。 

表 2.17-1  污水站设计出水指标 

项目 出水水质 

COD（mg/l） ≤500 

悬浮物（mg/l） ≤400 

pH 6～9 

氨氮（mg/l） ≤35 

总磷（mg/l） ≤8 

处理描述如下： 

来自普通丁基胶粒水和叔丁醇脱水装置工艺废水经收集后经换热器冷却后去调节池

一，调节 PH(氯甲烷回收系统的产生的浓硫酸暂存于废水处理站酸罐，作为调节试剂)经混

凝沉淀去除部分杂质，出水提升到水解酸化池，通过厌氧细菌分解改善废水的可生化性，

再流入曝气池，经过曝气去除废水中的有机污染物，最后进入膜池，经过膜过滤截留混合

液中的微生物，截留下来的微生物通过回流泵输送到曝气池，保证了曝气池中微生物的浓

度和丰富的种群分布，取得最好的生化处理效果。 

膜池水出水通过中间水池，根据监测水质。根据监测结果输送到反渗透进行脱盐(脱盐

后的水回用至循环水系统补充)，或者直接排入排放池。反渗透的浓水进入排污水池，达标

排放。 

高浓度废水输送到高浓度废水储罐，由泵提升到隔油沉淀池，去除废水中的低聚物和

悬浮物，再流入调节池二，来自集水井的废水直接提升进入调节池二，卤化丁基的废水通

过换热器冷却后进入调节池二，调节 PH(氯甲烷回收系统的产生的浓硫酸暂存于废水处理

站酸罐，作为调节试剂)，经曝气池、接触氧化处理后，经二沉池处理后排污水池，达标排

放。 

生化系统产生的污泥和高浓度废水中处理下来的悬浮物和低聚物进入污泥储池和污泥

浓缩池，通过污泥脱水后外运处置。 

污水站处理流程见图 2.17-2。 



 —  51  — 

 

图 2.17-2 现有废水处理站处理工艺流程图 

    根据 2021 年的废水产生情况，现有废水处理站基本上已处于满负荷运行，建议企业

加快废水处理扩容改造工作。 

(3)排放口设置 

企业现有厂区内污水处理站已建设一个标准化排放口，位于厂区西侧厂界，并已设置

排放口标志牌。雨水排放口，位于厂区西侧厂界，且有闸槽井控制（日常常闭），后期洁净

雨水排入园区市政雨水管网。信汇公司在厂区污水标准化排放口安装有废水在线监测装置，

已实现与生态环保部门联网。 

(4)应急设施 

企业在厂区西侧建有 1 个 6200m3 的地下事故应急池，雨水外排口设有应急阀门，可在

事故应急条件下，通过关闭应急阀门，将受污染的雨水送至地下事故应急池。 

 (5)达标性分析 

①三同时验收监测 

本次报告收集了企业 2022 年“年产 500 吨特种橡胶和丁基橡胶优化改造项目”阶段

性三同时验收数据，具体监测结果见表 2.17-2。根据监测结果，厂区废水经污水处理站处理

后符合《石油化学工业污染物排放标准》(GB31571-2015)中的间接排放标准和港区工业污水

处理厂纳管协议值，氨氮、总磷符合《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-

2013)。厂区雨水排放口 CODcr 浓度符合《浙江省人民政府关于十二五时期重污染高耗能行

业深化整治促进提升的指导意见》（浙政发[2011]107 号）中的有关要求，低于 50mg/L。 

 

 



 —  52  — 

表 2.17-2 2022 年三同时验收监测数据 

                                                      单位：除 PH 以外 mg/l 

点位 日期 检测项目 检测结果 控制值 是否达标 

污水站出口

/01 

08.30 

pH 值（无量纲） 7.5~7.6 6-9 达标 

悬浮物 24~29 120 达标 

化学需氧量 381~385 500 达标 

五日生化需氧（BOD₅） 130~148 300 达标 

氨氮 1.81~1.90 35 达标 

总磷 0.13~0.14 8 达标 

阴离子表面活性剂 0.06~0.07 20 达标 

石油类 1.80~2.04 20 达标 

动植物油类 2.85~3.13 100 达标 

总氮 2.97~3.22 70 达标 

可吸附有机卤（AOX） 未检出 5.0 达标 

氯离子（Cl⁻） 1.54×103~1.58×103 - - 

08.31 

pH 值（无量纲） 7.5~7.6 6-9 达标 

悬浮物 26~31 120 达标 

化学需氧量 398~401 500 达标 

五日生化需氧（BOD₅） 143~160 300 达标 

氨氮 1.78~1.82 35 达标 

总磷 0.13~0.14 8 达标 

阴离子表面活性剂 0.06~0.07 20 达标 

石油类 1.81~1.91 20 达标 

动植物油类 2.89~3.24 100 达标 

总氮 2.97~3.92 70 达标 

可吸附有机卤（AOX） 未检出 5.0 达标 

氯离子（Cl⁻） 1.54×103~1.56×103 - - 

雨水口/02 

08.30 

pH 值（无量纲） 7.2~7.3 - - 

悬浮物 25~30 - - 

化学需氧量 46~49 50 达标 

五日生化需氧（BOD₅） 12.0~16.0 - - 

氨氮 1.97~2.13 - - 

总磷 0.12~0.13 - - 

阴离子表面活性剂 <0.05 - - 

石油类 0.18~0.20 - - 

动植物油类 0.57~0.60 - - 

总氮 2.55~2.79 - - 

08.31 

pH 值（无量纲） 7.2~7.3 - - 

悬浮物 25~31 - - 

化学需氧量 46~48 50 达标 

五日生化需氧（BOD₅） 16.5~17.5 - - 

氨氮 1.94~2.04 - - 

总磷 0.11~0.12 - - 

阴离子表面活性剂 <0.05 - - 



 —  53  — 

石油类 0.17~0.19 - - 

动植物油类 0.59~0.60 - - 

总氮 2.42~2.54 - - 

②委托监测 

本次报告收集了企业 2021 年委托监测公司对厂区废水排放口的监测数据，具体监测结

果见表 2.17-3。 

表 2.17-3  2021 年企业厂区废水总排水委托监测结果 

监测结果均显示，经处理后信汇公司厂区废水排放口水质监测结果均可满足《石油化

学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）间接排放限值及港区工业污水处理厂纳管限值。 

 

2.17.2 废气 

(1)废气处理设施 

信汇公司现有四套废气处理装置，处理情况如下： 

①叔丁醇脱水装置、丁基橡胶装置和卤化丁基橡胶装置产生的碳氢化合物废气和卤化

丁基橡胶后处理废气收集后排入 RTO 废气处理装置处理，处理后废气 25m 高空排放； 

②丁基橡胶装置产生的高浓氯甲烷废气引入氯甲烷膜分离系统处理，处理后排入 RTO

处理装置； 

③液氯和溴素储运过程排气等含氯、溴污染因子的废气排入卤酸气洗涤塔进行处理，

处理后 33 m 高空排放； 

监测时

间 

污染物(除 PH 以外 mg/l) 

悬浮物 

五日生

化需氧

量 

AOX 氟化物 挥发酚 硫化物 石油类 总有机碳 